ANO XXXIX                  N.º 015                27/01/2009

SUMÁRIO
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 010 (DEZ) PÁGINAS

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS:

SEÇÃO I

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL........................................................................................................002

SEÇÃO II

PARTE 1

DESPACHOS E DECISÕES
GAR...............................................................................................................................................................................007

PARTE 4

DESPACHOS E DECISÕES
GCO...............................................................................................................................................................................009

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XXXIX - N° 015 27/01/2009  SEÇÃO I                                     PÁG. 02

SEÇÃO I

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: Nº. 23069.052210/08-50

INSTRUMENTO: Convênio

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Prefeitura Municipal de Nova Friburgo.

OBJETO: Concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a
estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e
efetivamente freqüentando Cursos de Graduação ou Colégios Técnicos da UFF.

PRAZO: 05 (cinco anos) a partir de sua assinatura.

DATA: 24 de setembro de 2008.

RESOLUÇÕES: CEP Nº423/2008.

ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da
Universidade Federal Fluminense – UFF e MARIA DA SAUDADE DE MEDEIROS BRAGA,
Prefeita do Município de Nova Friburgo.

Publique-se

EDILÉIA SOARES PEREIRA GONÇALVES
Assistente em Administração – SAT/GAR

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XXXIX - N° 015 27/01/2009  SEÇÃO I                                     PÁG. 03

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: Nº. 23069.050397/08-57

INSTRUMENTO: Convênio

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e RIOTUR – Empresa de Turismo do
Município do Rio de Janeiro S/A.

OBJETO: Concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a
estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e
efetivamente freqüentando Cursos de Graduação ou Colégios Técnicos da UFF.

PRAZO: 02 (dois anos) a partir de sua assinatura.

DATA: 11 de setembro de 2008.

RESOLUÇÕES: CEP Nº400/2008.

ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da
Universidade Federal Fluminense – UFF e LUIS FELIPE BONILHA DE SOUZA, Diretor Presidente
e GLÓRIA MARIA DA S. DE B. PEREIRA, Diretora de Marketing da RIOTUR – Empresa de
Turismo do Município do Rio de Janeiro S/A.

Publique-se

EDILÉIA SOARES PEREIRA GONÇALVES

Assistente em Administração – SAT/GAR
# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XXXIX - N° 015 27/01/2009  SEÇÃO I                                     PÁG. 04

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: Nº. 23069.050481/08-71

INSTRUMENTO: Convênio

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Fundação Superintendência Estadual de Rio
e Lagoas - SERLA.

OBJETO: Concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a
estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e
efetivamente freqüentando Cursos de Graduação ou Colégios Técnicos da UFF.

PRAZO: 05 (cinco anos) a partir de sua assinatura.

DATA: 01 de agosto de 2008.

RESOLUÇÕES: CEP Nº401/2008.

ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da
Universidade Federal Fluminense – UFF e MARCOS REIS, Diretor Administrativo e Financeiro da
Fundação Superintendência Estadual de Rio e Lagoas - SERLA.
.

Publique-se

EDILÉIA SOARES PEREIRA GONÇALVES
Assistente em Administração – SAT/GAR

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XXXIX - N° 015 27/01/2009  SEÇÃO I                                     PÁG. 05

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: Nº. 23069.052160/08-19

INSTRUMENTO: Convênio

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e AC Engenharia e Sistemas S/C Ltda.

OBJETO: Concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a
estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e
efetivamente freqüentando Cursos de Graduação ou Colégios Técnicos da UFF.

PRAZO: 05 (cinco anos) a partir de sua assinatura.

DATA: 01 de setembro de 2008.

RESOLUÇÕES: CEP Nº422/2008.

ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da
Universidade Federal Fluminense – UFF e FERNANDO AUGUSTO PINHEIRO DE MORAES,
Sócio-Gerente da AC Engenharia e Sistemas S/C Ltda.

Publique-se

EDILÉIA SOARES PEREIRA GONÇALVES
Assistente em Administração – SAT/GAR

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XXXIX - N° 015 27/01/2009  SEÇÃO I                                     PÁG. 06

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: Nº. 23069.052459/08-65

INSTRUMENTO: Convênio

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e UTC Engenharia S/A.

OBJETO: Concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a
estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e
efetivamente freqüentando Cursos de Graduação ou Colégios Técnicos da UFF.

PRAZO: 05 (cinco anos) a partir de sua assinatura.

DATA: 22 de setembro de 2008.

RESOLUÇÕES: CEP Nº433/2008.

ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da
Universidade Federal Fluminense – UFF e JOSÉ AMÂNCIO DE SOUZA, Gestor Administrativo
Financeiro da UTC Engenharia S/A.

Publique-se

EDILÉIA SOARES PEREIRA GONÇALVES
Assistente em Administração – SAT/GAR

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XXXIX - N° 015 27/01/2009  SEÇÃO II                                    PÁG. 07

SEÇÃO II

Parte 1:

GAR, em 21/01/09.

De acordo com a Lei 8.112, de 11/12/90 (art. 87), com redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/1997 e o
Decreto 5.707, de 23/02/2006 (art. 10) e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e
Pós-Graduação, CONCEDO a LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO à Professora HELENA
CRISTINA DA GAMA LEITÃO, lotada no Departamento de Ciência da Computação/TCC, Instituto
de Computação, por 3(três) meses, no período de 10 de março a 08 de junho de 2009, referente ao
período aquisitivo de 06/07/1999 a 05/07/2004, com vigência até 05/07/2009. (Proc.
23069.008688/2006-81).

Publique-se

ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

# # # # # #

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ
Subcoordenadora de Capacitação Docente no País

# # # # # #

GAR, em 21/01/09.

De acordo com o Decreto 5.707, de 23/02/2006 (art. 9º) e as Resoluções 47/2002 e 109/95/CUV/UFF e
tendo em vista os pronunciamentos da Divisão de Treinamento e Aperfeiçoamento/DTA/DDRH e da
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PROPP, AUTORIZO o AFASTAMENTO no País do
seguinte servidor: IPORAN DE FIGUEIREDO GUERRANTE, Engenheiro, lotado na Divisão de
Engenharia/CAEP da Superintendência de Administração/SDA, para realizar o curso de Doutorado em
Engenharia Civil, nesta Universidade, no período de 03 de dezembro de 2008 a 30 de setembro de
2012, com ônus limitado (com Auxílio-Qualificação do Programa de Qualificação da UFF/PQUFF).
(Proc. 23069.009405/2008-80).

Publique-se

ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

# # # # # #

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ
Subcoordenadora de Capacitação Docente no País

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XXXIX - N° 015 27/01/2009  SEÇÃO II                                    PÁG. 08

GAR, em 22/01/09.

De acordo com o Decreto 5.707, de 23/02/2006 (Art. 9º) e a Resolução 163/95/CEP e tendo em vista o
pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, AUTORIZO o Afastamento no País,
do seguinte servidor: JOSÉ MARIA JARDIM, ocupante do cargo de Professor Associado, Ref. 01,
D.E., lotado no Departamento de Ciência da Informação/GCI, Instituto de Arte e Comunicação Social,
para desenvolver projeto de pesquisa, em nível de pós-doutorado, intitulado “Arquivos e sociedade: a
construção de políticas públicas arquivísticas”, sob a supervisão da Profa. Dra. LUCIA LIPPI
OLIVEIRA, no Centro de Pesquisa e Documentação de História Contemporânea do Brasil/CPDOC da
Fundação Getúlio Vargas/FGV, RJ, no período de 01 de março a 14 de novembro de 2008, com ônus
limitado. (Proc. 23069.053028/2008-16).

Publique-se

ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

# # # # # #

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ
Subcoordenadora de Capacitação Docente no País

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XXXIX - N° 015 27/01/2009  SEÇÃO II                                    PÁG. 09

Parte 4:

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCO, N°. 07 de15 de janeiro de 2009.

O Chefe do Departamento de Comunicação Social, no uso de suas atribuições e considerando
decisão da reunião ordinária do Departamento de Comunicação Social do dia 12 de dezembro de 2008.

RESOLVE:

1 - Designar os professores EDUARDO ALBERTO VARELA, LÍLIAN SOARES RIBEIRO E
MOACIR SANTOS CABRAL como membros efetivos, e como suplente, a professora GEISA
RODRIGUES LEITE DA SILVA, para comporem a banca examinadora do processo de seleção
simplificada para professor-substituto na área de RTVC, em nível de auxiliar e regime de 20 horas, a
realizar-se no mês de janeiro.

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.

ALEXANDRE FARBIARZ
Chefe do Departamento de Comunicação Social

# # # # # #

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCO, N°. 08 de 15 de janeiro de 2009.

O Chefe do Departamento de Comunicação Social, no uso de suas atribuições e considerando
decisão da reunião ordinária do Departamento de Comunicação Social do dia 12 de dezembro de 2008.

RESOLVE:

1 - Designar os professores Flávia CLEMENTE DE SOUZA, ALCESTE PINHEIRO DE
ALMEIDA E JOÃO BAPTISTA DE ABREU JUNIOR, como membros efetivos, e como suplente, o
professor ILDO DE OLIVEIRA NASCIMENTO, para comporem a banca examinadora do processo
de seleção simplificada para professor-substituto na área de Assessoria de Imprensa, em nível de
auxiliar e regime de 20 horas, a realizar-se no mês de janeiro.

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.

ALEXANDRE FARBIARZ
Chefe do Departamento de Comunicação Social

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XXXIX - N° 015 27/01/2009  SEÇÃO II                                    PÁG. 010

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCO, 09 de 15 de janeiro de 2009.

O Chefe do Departamento de Comunicação Social, no uso de suas atribuições e considerando
decisão da reunião ordinária do Departamento de Comunicação Social do dia 12 de dezembro de 2008.

RESOLVE:

1 - Designar os professores LÍLIAN SORES PIMTO DE SOUZA RIBEIRO, GEISA
RODRIGUES LEITE DA SILVA E ADILSON VAZ CABRAL FILHO, como membros efetivos, e
como suplente, o professor GUILHERME NERY ATEM, para comporem a banca examinadora do
processo de seleção simplificada para professor-substituto na área de Marketing, em nível de auxiliar e
regime de 20 horas, a realizar-se no mês de janeiro.

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.

ALEXANDRE FARBIARZ
Chefe do Departamento de Comunicação Social

# # # # # #